
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2029
17 Σεπτεμβρίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων 

αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβα−
ση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση. ................................. 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 117959, 118921 π.έ./Ε5/
13−02−2012 (ΦΕΚ 445/Β/24−02−2012) υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης Επιχει−
ρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας με τίτλο: «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων − Master in Business Administration − 
MBA» με τρεις κατευθύνσεις: στη Στρατηγική Δι−
οίκηση (Strategic Management), στη Χρηματοοι−
κονομική Διοίκηση (Financial Management) και στο 
Μάρκετινγκ (Marketing)», όπως διορθώθηκε με το 
ΦΕΚ 1025/Β/3—4—2012. .................................................................. 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στις αριθ. 90/7/7/2015 και 91/ 

7.7.2015 πράξεις του Πρύτανη του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που δη−
μοσιεύθηκαν στα ΦΕΚ 1514/Β/20−7−2015 και 1534/
22−7−2015. ............................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.151/142457/Α5 (1)
 Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων 

αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβαση 
στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 5 και 8 του Ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 193Α΄) όπως αυτό έχει 
τροποποιηθεί με τις διατάξεις της περ. 3 της παρ. 5 
του άρθρου 25 του Ν. 4203/2013 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 235Α΄), β) του άρθρου 13 του ιδίου Νόμου όπως έχει 
τροποποιηθεί με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 
58 του Ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 

Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258Α΄) και τις 
διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 4327/2015 «Επείγοντα 
μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια και Τρι−
τοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 50Α΄) 
καθώς και γ) της παρ. 3 του άρθρου 43 του ιδίου Νόμου 
όπως αυτή έχει συμπληρωθεί με την παρ. 10 του άρθρου 
58 του Ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 5 περ. Ε΄ του
Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δη−
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα.» (ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 65/2015 (ΦΕΚ 106/τ. Β΄/
28.08.2015) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

5. Το με αριθμ. πρωτ. Φ8/60926/Δ4/17.04.2015 έγγραφο 
της Δ/νσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης της Γενικής 
Διεύθυνσης Σπουδών Π/θμιας και Δ/θμιας Επαγγελμα−
τικής Εκπαίδευσης του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Λειτουρ−
γία τομέων και ειδικοτήτων στα ΕΠΑ.Λ. σχολικού έτους 
2015−2016».

6. Το με αριθ. πρωτ. Φ.151/123970/Α5/03.08.2015 έγγρα−
φο της Δ/νσης Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων προς το 
Σ.Α.Τ.Ε.

7. Την με αρ. πρωτ. Φ1/Α/266/139769/Β1/08.09.2015 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και θρησκευμάτων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Για την εισαγωγή των υποψηφίων σε Σχολές, Τμήμα−
τα και Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., 
των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης, των 
Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων 
Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων και των Σχολών 
της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού καθορίζονται δύο 
Πανελλαδικά εξεταζόμενα μαθήματα Γενικής Παιδείας: 

24299



24300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«Μαθηματικά Ι» και «Νεοελληνική Γλώσσα» και δύο μα−
θήματα ειδικότητας ως εξής:

1. Ο απόφοιτος του Τομέα Πληροφορικής της Ομά−
δας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών με 
ειδικότητα:

α. Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής εξετάζεται στα 
μαθήματα:

 ¡. Προγραμματισμός Υπολογιστών
 ii. Δίκτυα Υπολογιστών 
β. Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ εξετάζεται στα μα−

θήματα:
 ¡. Προγραμματισμός Υπολογιστών
 ii. Δίκτυα Υπολογιστών 
γ. Τεχνικός Εφαρμογών Λογισμικού εξετάζεται στα 

μαθήματα:
 ¡. Προγραμματισμός Υπολογιστών
 ii. Δίκτυα Υπολογιστών
2. Ο απόφοιτος, του Τομέα Μηχανολογίας, της Ομά−

δας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών με 
ειδικότητα:

α. Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Κα−
τασκευών εξετάζεται στα μαθήματα:

 ¡. Στοιχεία Μηχανών
 ii. Στοιχεία Ψύξης και Κλιματισμού
β. Τεχνικός Μηχανικός θερμικών Εγκαταστάσεων και 

Μηχανικός Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 
εξετάζεται στα μαθήματα:

 ¡. Στοιχεία Μηχανών
 ii. Στοιχεία Σχεδιασμού Κεντρικών θερμάνσεων 
γ. Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και Κλι−

ματισμού εξετάζεται στα μαθήματα:
 ¡. Στοιχεία Μηχανών
 ii. Στοιχεία Ψύξης και Κλιματισμού
δ. Τεχνικός Οχημάτων εξετάζεται στα μαθήματα:
 ¡. Στοιχεία Μηχανών
 ii. ΜΕΚ ΙΙ
ε. Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης αεροσκαφών εξετάζεται 

στα μαθήματα:
 ¡. Στοιχεία Μηχανών
 ii. Κινητήρες Αεροσκαφών II
3. Ο απόφοιτος του Τομέα Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρο−

νικής και Αυτοματισμού της Ομάδας Προσανατολισμού 
Τεχνολογικών Εφαρμογών, ειδικότητας:

α. Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστη−
μάτων, Εγκαταστάσεων εξετάζεται στα μαθήματα:

 ¡. Τεχνολογία Δικτύων και Επικοινωνιών
 ii. Ψηφιακά Συστήματα
β. Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστά−

σεων και Δικτύων εξετάζεται στα μαθήματα:
 ¡. Ηλεκτροτεχνία
 ¡i. Ηλεκτρικές Μηχανές
γ. Τεχνικός Αυτοματισμού εξετάζεται στα μαθήματα:
 ¡. Ηλεκτροτεχνία
 ii. Ψηφιακά Συστήματα
δ. Τεχνικός Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών εξετάζεται 

στα μαθήματα:
 ¡. Τεχνολογία Δικτύων & Επικοινωνιών
 ii. Ψηφιακά Συστήματα
4. Ο απόφοιτος του Τομέα Δομικών Έργων της Ομά−

δας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών, ει−
δικότητας:

α. Σχεδιαστής Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής 
εξετάζεται στα μαθήματα:

 ¡. Αρχιτεκτονικό Σχέδιο
 ii. Οικοδομική

5. Αναστέλλεται για το σχολικό έτος 2015−2016 η λει−
τουργία του Τομέα Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 
της Ομάδας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμο−
γών και των ειδικοτήτων:

«Τεχνικός Διαχείρισης και Ανακύκλωσης» και «Τεχνικός 
Ελέγχου Ρύπανσης και Εγκαταστάσεων Αντιρρύπανσης».

6. Ο απόφοιτος του Τομέα Διοίκησης και Οικονομίας 
της Ομάδας Προσανατολισμού Διοίκησης και Οικονο−
μίας ειδικότητας:

α. Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών 
εξετάζεται στα μαθήματα:

 ¡. Αρχές Οικονομικής θεωρίας
 ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης
β. Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδιασμού 

εξετάζεται στα μαθήματα:
¡. Αρχές Οικονομικής θεωρίας
ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης
γ. Υπάλληλος Εμπορίας και Διαφήμισης εξετάζεται 

στα μαθήματα:
 ¡. Αρχές Οικονομικής θεωρίας
 ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης δ. Υπάλληλος 

Οικονομίας και Διοίκησης στον Τουρισμό εξετάζεται 
στα μαθήματα:

 ¡. Αρχές Οικονομικής θεωρίας
 ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης
7. Ο απόφοιτος του Τομέα Γεωπονίας, Τεχνολογίας 

Τροφίμων και Διατροφής της Ομάδας Προσανατολι−
σμού Γεωπονίας, Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής 
ειδικότητας:

α. Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής εξετάζεται στα μα−
θήματα:

 ¡. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
 ii. Δενδροκομία
β. Τεχνικός Ζωικής Παραγωγής εξετάζεται στα μα−

θήματα:
 ¡. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
 ii. Βοοτροφία − Αιγοπροβατοτροφία
γ. Αναστέλλεται για το σχολικό έτος 2015−2016 η λει−

τουργία της ειδικότητας «Τεχνικός Αλιείας και Υδατο−
καλλιεργειών», δ. Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτο−
νικής Τοπίου εξετάζεται στα μαθήματα:

 ¡. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
 ii. Καλλιέργεια Ανθοκομικών Φυτών
ε. Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών εξετά−

ζεται στα μαθήματα:
 ¡. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
 ii. Αρχές επεξεργασίας Τροφίμων και Ποτών στ. 

Αναστέλλεται για το σχολικό έτος 2015−2016 η λειτουρ−
γία της ειδικότητας «Τεχνικός Δασοπονίας και Διαχεί−
ρισης Φυσικού Περιβάλλοντος»

8. Ο απόφοιτος του Τομέα Πλοιάρχων της Ομάδας Προ−
σανατολισμού Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων ειδικότητας:

α. Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού εξετάζεται στα 
μαθήματα:

 ¡. Ναυσιπλοΐα II
 ii. Μεταφορά Φορτίων
9. Ο απόφοιτος του Τομέα Μηχανικών της Ομάδας 

Προσανατολισμού Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων ειδικό−
τητας:

α. Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού εξετάζεται στα 
μαθήματα:

 ¡. Στοιχεία Μηχανών
 ii. Μηχανές Πλοίου II



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24301

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Σεπτεμβρίου 2015 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ−ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΚΙΑΟΥ−ΔΗΜΑΚΟΥ

F
    Αριθμ. 2194 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 117959, 118921 π.έ./ Ε5/

13−02−2012 (ΦΕΚ 445/Β/24−02−2012) υπουργικής από−
φασης «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε−
ων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας με τίτλο: «Διοίκηση Επιχει−
ρήσεων − Master in Business Administration − MBA» 
με τρεις κατευθύνσεις: στη Στρατηγική Διοίκηση 
(Strategic Management), στη Χρηματοοικονομική Δι−
οίκηση (Financial Management) και στο Μάρκετινγκ 
(Marketing)», όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ 1025/Β/3—4—2012.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ TOY TEΙ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 80 παρ. 11 περ. Α΄ του Ν. 4009/2011 

(Α΄195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δια−
τάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), 
του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του 
άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24) και του άρθρου 
34 του Ν. 4301/2014 (Α΄ 223),

β) του άρθρου 80 παρ. 12 περ. Δ΄ του Ν. 4009/2011
(Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δια−
τάξεις του άρθρου 98 του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258),

γ) του άρθρου 38 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λει−
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 13 
παρ. 2 περ. στ΄ του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του άρθρου 
73 παρ. 5 του Ν. 4316/2014 (Α΄ 270),

δ) του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως των άρθρων 4 και 
6), όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71),

ε) του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 87/2013 (Α΄ 129): «Μετονομασία 
του Τ.Ε.Ι. Καβάλας σε Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης − Μετονομασία Σχολής και Τμημάτων − Συγ−
χώνευση Τμημάτων − Κατάργηση Παραρτημάτων και 
Τμημάτων − Ίδρυση Σχολής − Συγκρότηση Σχολών του 
Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», όπως τρο−
ποποιήθηκε με το Π.δ. 127/2013 (Α΄ 190).

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.5/89656/Β3/2007 (Β΄ 1466) 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μετα−
φοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Την υπ’ αριθμ. 117959, 118921 π.έ./Ε5/13−02−2012
(ΦΕΚ 445/Β/24−02−2012) υπουργικής απόφασης «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας με τίτλο: «Δι−
οίκηση Επιχειρήσεων − Master in Business Administration − 
MBA» με τρεις κατευθύνσεις: στη Στρατηγική Διοίκη−
ση (Strategic Management), στη Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση (Financial Management) και στο Μάρκετινγκ 
(Marketing)», όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ 1025/Β/
3−4−2012 υπουργική απόφαση.

5. Το με αριθ. 385/18−3−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ με τη 
συνημμένη από τον Ιανουάριο του 2011 Έκθεση Εξωτερι−
κής Αξιολόγησης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων

6. Το απόσπασμα της υπ’ αριθμ. 1η/03−09−2015 (θ. 6ο) 
πράξη της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

7. Το απόσπασμα της υπ’ αριθμ. 6/10−09−2015 πράξης 
της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Τ.Ε.Ι. Ανα−
τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με αριθμ. 117959,118921 π.έ./Ε5/
13−02−2012 (ΦΕΚ 445/Β/24−02−2012) υπουργική απόφαση 
«Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας 
με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων − Master in Business 
Administration − MBA» με τρεις κατευθύνσεις: στη Στρα−
τηγική Διοίκηση (Strategic Management), στη Χρημα−
τοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) και στο 
Μάρκετινγκ (Marketing)», όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ 
1025/Β/3−4−2012, ως ακολούθως:

Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Κατά την διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ−
χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμμετοχή σε 
εργαστηριακές ασκήσεις και εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Ο συνολικός αριθμός των μα−
θημάτων του προγράμματος που πρέπει να παρακολου−
θήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε δώδεκα 
(12), έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού, τέσσερα (4) 
υποχρεωτικά μαθήματα της κατεύθυνσης που θα επιλέ−
ξουν και δύο (2) μαθήματα από τον πίνακα των προαι−
ρετικών μαθημάτων και των τριών (3) κατευθύνσεων. Τα 
δύο (2) μαθήματα που θα επιλεγούν από τον πίνακα των 
προαιρετικών μαθημάτων καθίστανται υποχρεωτικά για 
τη λήψη του Μ.Δ.Ε. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε πέντε 
(5) πιστωτικές μονάδες. Κάθε φοιτητής υποχρεούται να 
παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς σε μαθή−
ματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μο−
νάδες ανά εξάμηνο σπουδών στο πρόγραμμα πλήρους 
φοίτησης. Επίσης, πρέπει να συγγράψουν μεταπτυχια−
κή διπλωματική εργασία με θέμα συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου με την κατεύθυνση σπουδών που έχουν 
παρακολουθήσει, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες. Για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. απαιτού−
νται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες.

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική ή και η αγ−
γλική. Αναλυτικότερα το πρόγραμμα μαθημάτων έχει 
ως εξής:



24302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24302−α



24302−β ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24302−γ



24302−δ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Kυβερνήσεως.

  Καβάλα, 11 Σεπτεμβρίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

F

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020291709150008*

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(3)

     Στα ΦΕΚ 1514/20−7−2015 τ.Β΄ και 1534/22−7−2015 τ. Β΄ 
στα οποία δημοσιεύθηκαν οι υπ’ αριθ. 90/7−7−2015 και 91/
7−7−2015 πράξεις του Πρύτανη του Εθνικού και Καποδι−
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, περί ίδρυσης Εργα−
στηρίου Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης και Παιδαγωγικής 
Παρέμβασης και Εργαστηρίου Συμβουλευτικής Ομηλί−
κων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Παρέμβασης 
αντίστοιχα, στο Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής της 
Προσχολικής Ηλικίας της Σχολής Επιστημών της Αγω−
γής και έγκρισης των εσωτερικών κανονισμών λειτουρ−
γίας τους, να επιφέρετε τις ακόλουθες διορθώσεις:

Α) Στο ΦΕΚ 1514/20−7−2015 τ.Β΄ στη σελ. 18899
Από το εσφαλμένο όπου αναφέρεται:

«Εργαστήριο Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης και Παιδα−
γωγικής Εκπαίδευσης",

στο σωστό:
«Εργαστήριο Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης και Παιδα−

γωγικής Παρέμβασης».
Β) Στο ΦΕΚ 1534/22−7−2015 τ. Β΄ στη σελ. 19004
Από το εσφαλμένο όπου αναφέρεται:
«Εργαστήριο Συμβουλευτικής Ομηλίκων και Προαγω−

γής της Ψυχοκοινωνικής Παρέμβασης»,
στο σωστό:
«Εργαστήριο Συμβουλευτικής Ομηλίκων και Προαγω−

γής της Ψυχοκοινωνικής Ανάπτυξης».

  (Από το Εθνικό και Καποδιστριακό
Πανεπιστήμιο Αθηνών)  


		2015-09-21T09:23:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




